УИД: 58RS0008-01-2024-005731-75

Дело № 1-9/2025 (1-321/2024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 января 2025 года город Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе 

председательствующего судьи Макарова А.М. 

при секретаре судебного заседания Черенковой Е.Ю., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Портновой С.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Тишкиной К.В., представившей удостоверение № 1030, ордер № 004760 от 17.12.2024, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов № 3,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, преследуя корыстную цель, путём обмана и злоупотребления доверием, выдавая себя за сотрудника Федеральной службы безопасности Российской Федерации, под предлогом необходимости проведения медицинских процедур в связи с имеющимся у него заболеванием, совершил хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 233 300 рублей с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах: так он не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, решил путем обмана и злоупотребления доверием похитить принадлежащие своей знакомой Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 233 300 рублей.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на систематические хищения денежных средств Потерпевший №1 путём обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2, не позднее 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г.Пензы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, воспользовавшись близкими и доверительными отношениями с последней, обратился к Потерпевший №1, и, выдавая себя за сотрудника ФСБ России, сообщил ей заведомо ложные и недостоверные сведения об имеющемся у него заболевании, необходимости проведения ежедневных медицинских процедур в лечебных учреждениях г.Пензы и покупки медикаментов, а также о своем трудном материальном положении.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематические хищения денежных средств Потерпевший №1 путём обмана и злоупотребления доверием с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 не позднее 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г.Пензы, используя свои сотовые телефоны марок «Tecno sparc 10c» модели «TECNO K15m» и «ZTE Blade v2020 Smart» модели «ZTE 8010RU» с зарегистрированными на неустановленных лиц абонентскими номерами №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» (Пензенская и Саратовская области), обманывая Потерпевший №1, в программах «Telegram», «Telegram X», «Viber», «WhatsApp Business», «WhatssApp» написал последней от имени вымышленных сотрудников ФСБ России с аккаунтов 

<

данные изъяты> заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он действительно является сотрудником ФСБ России, имеет заболевание, в связи с чем нуждается в проведении ежедневных медицинских процедур в лечебных учреждениях г. Пензы и что впоследствии ему положена квота на лечение, которая будет компенсирована за счет государства.

Потерпевший №1, находясь под воздействием обмана и не подозревая о преступном умысле ФИО2, доверяя ему, будучи введенной последним в заблуждение относительно его истинных преступных намерений, полагая, что денежные средства необходимы ФИО2 для покупки медикаментов и проведения ежедневных медицинских процедур в лечебных учреждениях г.Пензы, зная со слов ФИО2 о его трудном материальном положении, а также о последующей компенсации ему расходов на лечение государством, после чего он обещал вернуть денежные средства, затраченные ей на его лечение, сообщила пин-код от своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0500 по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, которую передавала последнему в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После этого ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на систематические хищения денежных средств Потерпевший №1 путём обмана и злоупотребления доверием, в период с 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, используя переданную ему Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № и известный ему пин-код, осуществил следующие операции по снятию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1:

1) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2600 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

2) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут операция по снятию денежных средств в сумме 400 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

3) ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут операция по снятию денежных средств в сумме 3000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

4) ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1800 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

5) ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 44 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1300 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

6) ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут операция по снятию денежных средств в сумме 700 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

7) ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 600 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

8) ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 400 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

9) ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут операция по снятию денежных средств в сумме 900 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

10) ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут операция по снятию денежных средств в сумме 300 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

11) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 37 минут операция по снятию денежных средств в сумме 700 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

12) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут операция по снятию денежных средств в сумме 700 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

13) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 39 минут операция по снятию денежных средств в сумме 500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

14) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 700 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк», АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

15) ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут операция по снятию денежных средств в сумме 500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

16) ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту операция по снятию денежных средств в сумме 500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

17) ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут операция по снятию денежных средств в сумме 500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

18) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 18 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

19) ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 14 минут операция по снятию денежных средств в сумме 500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

20) ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут операция по снятию денежных средств в сумме 300 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

21) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут операция по снятию денежных средств в сумме 600 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

22) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут операция по снятию денежных средств в сумме 500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

23) ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 59 минут операция по снятию денежных средств в сумме 900 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

24) ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 58 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

25) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут операция по снятию денежных средств в сумме 600 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

26) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут операция по снятию денежных средств в сумме 500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

27) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 49 минут операция по снятию денежных средств в сумме 500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

28) ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 54 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

29) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут операция по снятию денежных средств в сумме 600 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

30) ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 18 минут операция по снятию денежных средств в сумме 700 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

31) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 58 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1100 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

32) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 59 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1100 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

33) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1100 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

34) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 47 минут операция по снятию денежных средств в сумме 300 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

35) ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 25 минут операция по снятию денежных средств в сумме 800 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

36) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 17 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

37) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 52 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

38) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут операция по снятию денежных средств в сумме 400 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

39) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минуту операция по снятию денежных средств в сумме 1000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

40) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

41) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 23 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 300 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

42) ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 900 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

43) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут операция по снятию денежных средств в сумме 900 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

44) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут операция по снятию денежных средств в сумме 600 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

45) ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 600 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

46) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

47) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

48) ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

49) ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут операция по снятию денежных средств в сумме 500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

50) ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1800 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

51) ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 26 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

52) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 41 минуту операция по снятию денежных средств в сумме 700 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

53) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 42 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

54) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 07 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

55) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 27 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

56) ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

57) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 15 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

58) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 17 минут операция по снятию денежных средств в сумме 200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

59) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 28 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

60) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 28 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

61) ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 08 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

62) ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 09 минут операция по снятию денежных средств в сумме 300 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

63) ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

64) ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

65) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минуту операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

66) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 42 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

67) ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

68) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

69) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 800 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

70) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 34 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

71) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 35 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

72) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут операция по снятию денежных средств в сумме 3500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

73) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 56 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1800 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

74) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

75) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

76) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 37 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

77) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 23 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 2500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

78) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 26 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

79) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 27 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

80) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 21 минуту операция по снятию денежных средств в сумме 1600 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

81) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут операция по снятию денежных средств в сумме 3000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

82) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 11 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

83) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут операция по снятию денежных средств в сумме 3000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

84) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

85) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 36 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

86) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 36 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

87) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 50 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

88) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 22 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

89) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 22 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

90) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 22 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 2500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

91) ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 2000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

92) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

93) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

94) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут операция по снятию денежных средств в сумме 3000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

95) ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2400 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

96) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

97) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 02 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

98) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 03 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

99) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 2500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

100) ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 24 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 2500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

101) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

102) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 29 минут операция по снятию денежных средств в сумме 6100 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

103) ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1800 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

104) ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут операция по снятию денежных средств в сумме 3000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

105) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

106) ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут операция по снятию денежных средств в сумме 3300 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

107) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

108) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

109) ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 39 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

110) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

111) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 39 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2400 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

112) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 3000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

113) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 39 минут операция по снятию денежных средств в сумме 3000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

114) ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 51 минуту операция по снятию денежных средств в сумме 500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

115) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

116) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 56 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1600 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

117) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 56 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

118) ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

119) ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 14 минут операция по снятию денежных средств в сумме 600 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

120) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут операция по снятию денежных средств в сумме 3000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

121) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 23 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1600 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

122) ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

123) ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 04 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1700 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

124) ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

125) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1700 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

126) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 59 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2300 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

127) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту операция по снятию денежных средств в сумме 2300 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

128) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 02 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

129) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 57 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

130) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 58 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

131) ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

132) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 56 минут операция по снятию денежных средств в сумме 200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

133) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 57 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

134) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 58 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2300 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

135) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 59 минут операция по снятию денежных средств в сумме 9300 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

136) ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

137) ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут операция по снятию денежных средств в сумме 600 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

138) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

139) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 36 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1400 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

140) ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 25 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1400 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

141) ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1200 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

142) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 17 минут операция по снятию денежных средств в сумме 4500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

143) ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1400 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

144) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту операция по снятию денежных средств в сумме 1900 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

145) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1400 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

146) ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты операция по снятию денежных средств в сумме 1000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

147) ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 59 минут операция по снятию денежных средств в сумме 500 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

148) ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 47 минут операция по снятию денежных средств в сумме 9000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

149) ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

150) ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 45 минут операция по снятию денежных средств в сумме 2000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

151) ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут операция по снятию денежных средств в сумме 1000 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

152) ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту операция по снятию денежных средств в сумме 1400 рублей посредством терминала – банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, в период с 16 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 путём обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №1 похитил принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 233 300 рублей, незаконно обратив их в свою собственность, и распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Действия ФИО2 по хищению путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются единым продолжаемым преступлением.

В судебном заседании ФИО2 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашённых с согласия сторон с соблюдением требований ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в начале июня 2021 года в социальной сети «Вконтакте» он познакомился с потерпевшей, в последствии они стали общаться, в том числе в социальной сети «Одноклассники». В июле 2023 года он сообщил Потерпевший №1 недостоверные сведения о том, что является руководителем охраны объекта Минфина РФ и завысил размер своей заработной платы. В конце того же месяца он предложил Потерпевший №1 встретиться лично, на что она согласилась, для чего в период с 25 по 31 июля 2023 года он снял квартиру недалеко от 

<

адрес>, оплатив проживание на несколько дней. На указанной квартире он пробыл с Потерпевший №1 3 дня, в ходе встречи он также сообщил ей, что имеет проблемы с сердцем, в связи с чем неоднократно находился на лечении. Они обменялись номерами телефонов, и он уехал назад в г.Саратов. Примерно в середине октября 2023 года он снова приехал в г.Пензу, чтобы встретиться с Потерпевший №1 Далее он специально вызвал скорую помощь, чтобы его госпитализировали, после чего его отвезли в 4-ую городскую больницу с гипертонией и нарушением сердечного ритма. Оттуда он позвонил Потерпевший №1, сказал, что хочет встретиться, а также попросил купить для него лекарства и одежду, что она и сделала, передав ему их в последующем в больнице. Таким образом, находясь в разных больницах, он встречался с Потерпевший №1 несколько раз, а она передавала ему вещи, которые он просил её купить. В период с 10 до 20 ноября 2023, он, обманывая потерпевшую, для придания себе статуса и получения от неё денежных средств в ходе переписки сообщил ей, что работает в ФСБ России, а также сказал, что между ними уже заключен брак, поскольку он использовал для этого свои связи. У него в пользовании было несколько сим-карт, которые он приобрел в разное время, и он решил использовать данные сим-карты для сознания фиктивных аккаунтов в мессенджерах «Viber», «WhatssApp», «WhatsApp Business», «Telegram», «Telegram X». Чтобы Потерпевший №1 осуществляла ему переводы денежных средств на лечение в период с 10 по 20.11.2023 в указанных мессенджерах он стал вести с ней переписку от лица вымышленных сотрудников ФСБ, используя свои сотовые телефоны марок «Tecno Sparc 10c» и «ZTE Blade v2020 Smart» с абонентских номеров оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» (Пензенская и Саратовская области): №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №. От лица указанных вымышленных сотрудников ФСБ он писал Потерпевший №1, что действительно работает в ФСБ, в настоящее время у него проблемы со здоровьем, и он нуждается в постоянном лечении, является инвалидом I группы, что ему предоставлена квота от ФСБ России с возможностью провести операцию на сердце. Также, вводя Потерпевший №1 в заблуждение, он писал ей, что, поскольку она является его женой, то должна быть его опекуном. В период с декабря 2023 года по примерно февраль 2024 года они проживали с Потерпевший №1 в гостинице на 

<

адрес>. В двадцатых числах декабря 2023 года он попросил Потерпевший №1 дать ему свою банковскую карту, чтобы он имел возможность оплачивать расходы, якобы связанные с лечением. Потерпевший №1 передала ему свою банковскую карту «Сбербанка», а также сообщила пин-код от неё. Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он, используя банковскую карту потерпевшей ПАО «Сбербанк» №, переданную ему последней, под предлогом приобретения капельниц и иных лекарственных препаратов, якобы необходимых ему для лечения, снял с нее денежные средства в общей сумме 233 300 рублей в банкоматах «Сбербанка», расположенных по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, которые потратил на личные нужды, при этом для убедительности продолжал вести с потерпевшей переписку от имени вымышленных сотрудников ФСБ в различных мессенджерах. Все указанные в выписке ПАО «Сбербанк» операции по снятию денежных средств по банковскому счету Потерпевший №1 за вышеуказанный период, совершенных им в банкоматах ПАО «Сбербанк», подтверждает (т.1 л.д.112-116, 138-139). 

Признавая показания подсудимого допустимым доказательством и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния и направленности умысла противоречий не содержат. Об объективности приведённых выше показаний подсудимого свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что в 2021 году в социальной сети «Вконтакте» она познакомилась с подсудимым, он представился ФИО2, а также сообщил, что проживает в г.Саратове. После этого они стали общаться через указанную социальную сеть на различные темы. Летом 2023 года подсудимый приезжал в г.Пензу на несколько дней, тогда же они впервые встретились вживую. С декабря 2023 года они вместе с подсудимым стали проживать в гостинице по адресу: 

<

адрес>, а впоследствии до мая 2024 года они проживали по адресу: 

<

адрес>, в общежитии. Также она знала, что у ФИО2 в пользовании было несколько сотовых телефонов. До того, как они стали проживать вместе, ФИО2 находился на лечении в больнице, расположенной на 

<

адрес>, был там примерно 2 недели. В указанную больницу она привозила ему еду и одежду. Со слов подсудимого, он очень сильно болел и жаловался на больное сердце. Кроме того, в ходе общения ФИО2 рассказал ей, что работает в ФСБ России, и что ему положена квота на лечение, а также, что между ними уже заключен брак, поскольку он использовал свои связи. После этого на ее сотовый телефон, в основном в приложении «Телеграмм», ей стали поступать сообщения от незнакомых людей, которые представлялись работниками ФСБ России. Указанные люди подтверждали, что ФИО2 работает в ФСБ, и что в настоящее время у него проблемы со здоровьем и ему действительно предоставлена квота от ФСБ России с возможностью провести операцию в кардиоцентре г.Пензы, поэтому его нужно срочно забрать из больницы. Также ей сообщили, что в кардиоцентр ФИО2 могут положить только с опекуном, которым она и являлась, однако никаких подтверждений тому, что она стала опекуном подсудимого, ей не предоставили. При этом она верила указанным словам, поскольку считала, что подсудимый не мог её обманывать несколько лет. В конце декабря 2023 года ФИО2 попросил у неё банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, сообщив, что ему необходимо ежедневно ставить капельницы, а в настоящее время у него нет денежных средств. Она поверила подсудимому и передала ему вышеуказанную банковскую карту, а также сообщила пин-код от неё. Если ФИО2 нужны были денежные средства, то он брал её карточку и снимал с неё деньги в банкомате, при этом она передавала карточку подсудимому только для оплаты лечения, никакие другие траты они не обговаривали. Таким образом, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитил у неё денежные средства в размере 233 300 рублей. Все 152 операции по ее банковской карте подтверждает. Ущерб для неё является значительным, поскольку 

<

данные изъяты> работает она неофициально, её ежемесячная зарплата составляет около 25 000 рублей, 

<

данные изъяты> в собственности у нее имеется 48% квартиры. Ущерб по предъявленному обвинению ей возмещен ей в полном объеме путем передачи ей денежных средств, изъятых у подсудимого.

Показания потерпевшей объективно подтверждаются следующими материалами уголовного дела.

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено ее обращение в УФСБ России по Пензенской области с просьбой привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который мошенническим путем получил от неё денежные средства якобы для лечения, представляясь сотрудником ФСБ России (т.1 л.д. 27).

Материалами оперативно-розыскной деятельности, предоставленными в установленном законом порядке, подтверждена причастность ФИО2 к совершению преступления в отношении Потерпевший №1 (т.1 л.д. 18-22, 25-26).

Так, из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в указанный день в помещении № 102, расположенном в административном здании УФСБ России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, у Потерпевший №1 изъят блокнот для рисования формата А4, а у ФИО2 - мобильные устройства «Tecno sparc 10c», модель «TECNO K15m»; «ZTE Blade v2020 Smart», модель «ZTE 8010RU»; денежные средства в общей сумме 260 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведенного в установленном порядке осмотра предметов денежные средства в указанной сумме, вышеотмеченные блокнот для рисования и мобильные устройства были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 38-41, 161-163, 164, 171-182, 183).

Из текста протокола исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при участии специалиста исследованы изъятые ДД.ММ.ГГГГ у подсудимого вышеуказанные мобильные устройства. В ходе исследования указанных мобильных устройств обнаружена переписка с Потерпевший №1 в программах «Telegram», «Telegram X», «Viber», «WhatsApp Business», «WhatssApp» с абонентских номеров: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, от имени аккаунтов – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 42-59, 60).

Из рапорта старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района г.Пензы СУ УМВД России по г. Пензе ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что использованные подсудимым при совершении преступления абонентские номера №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № принадлежат оператору сотовой связи ПАО «Т2 Мобайл», с регионом регистрации – Пензенская и Саратовская области (т.1 л.д. 215-231).

Согласно протоколу осмотра и просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства предоставленный ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в отделениях банка в г.Пензе по следующим адресам: ул.Луначарского, д.1, ул.Суворова, д.81, ул.Московская, д.83, ул.Кирова, д.73, на которых запечатлены моменты снятия подсудимым денежных средств в банкоматах с использованием карты потерпевшей (т.1 л.д.142-151, 152, 155-156).

В ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ с участием подсудимого осмотра вышеуказанных видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в отделениях банка, ФИО2 опознал себя и показал, что на записях запечатлены момент хищения им денежных средств Потерпевший №1 (т.1 л.д. 157-160).

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен, а в последующем признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства ответ из ПАО «Сбербанк» № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеются сведения о банковском счете потерпевшей №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» № 8624/0500, расположенном по адресу: 

<

...>, к которому выпущена банковская карта №, а также сведения о произведенных подсудимым 152 операциях по снятию денежных средств в банкоматах ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совпадающими с теми, что указаны в предъявленном ему обвинении (т.1 л.д. 186-190, 191, 193-203).

Из сообщения врио начальника УФСБ России по Пензенской области от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 сотрудником ФСБ России не является (т.1 л.д. 207).

Согласно сведениям, предоставленным ДД.ММ.ГГГГ 4ГБУЗ «Клиническая больница № 4», подсудимый находился на стационарном лечении в терапевтическом отделении названного медицинского учреждения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом – 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 209).

Из ответа ГБУЗ «Клиническая больница № 6 имени Г.А. Захарьина» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что подсудимый находился на стационарном лечении в кардиологическом отделении названного медицинского учреждения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом – «

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 211).

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшей, которая чётко и последовательно, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дала показания об обстоятельствах совершенного ФИО2 преступления. При этом ее показания соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются письменными доказательствами, представленными стороной обвинения. Оснований для оговора ее подсудимого в ходе рассмотрения уголовного дела также не установлено.

Представленные суду доказательства вины подсудимого ФИО2 в совершенном им преступлении суд признает достоверными и допустимыми, полученными с соблюдением требований закона, а также относящимися к совершенному преступлению.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд считает вину ФИО2 доказанной, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Судом по результатам рассмотрения дела достоверно установлено, что ФИО2 совершил преступление с прямым умыслом, осознавая, что совершает хищение денежных средств у потерпевшей путем обмана и злоупотребления доверием, имея при этом корыстный мотив, осознавал общественную опасность преступления и предвидел неизбежность причинения в результате его действий реального материального ущерба каждому потерпевшей.

Обман, как способ хищения, выразился в сознательном сообщении потерпевшей заведомо ложной и не соответствующей действительности информации о том, что подсудимый является сотрудником ФСБ России, и о необходимости проведения ежедневных медицинских процедур в лечебных учреждениях г.Пензы и покупки медикаментов, а также о своем трудном материальном положении и последующем возмещении затраченных на оказание ему медицинской и иной помощи расходов.

Злоупотребление доверием Потерпевший №1 в данном случае заключалось в использовании подсудимым с корыстной целью личных доверительных отношений с потерпевшей, в том числе путём сообщения ей о наличии у него хронических заболеваний, для лечения которых требовалась постоянная медицинская помощь, чем ФИО2 вызывал у последней жалость с целью получить доступ к банковской карте, с помощью которой он совершал хищение денежных средств.

Данные обстоятельства свидетельствуют о выполнении ФИО2 объективной стороны мошенничества, поскольку в результате именно его противоправных действий Потерпевший №1 была введена в заблуждение, что привело к незаконному изъятию (хищению) у нее денежных средств.

Похищенными у потерпевшей денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, и поэтому преступление носит оконченный характер.

Размер ущерба, причиненного потерпевшей, установлен судом на основании показаний потерпевшей, данных банковской организации и не оспаривается подсудимым. Квалифицирующий признак причинения значительного ущерба нашел свое полное подтверждение при хищении имущества Потерпевший №1, поскольку 

<

данные изъяты>, её ежемесячная зарплата составляет около 25 000 рублей и, будучи введенной подсудимым в заблуждение, для оказания ему помощи она была вынуждена использовать заемные кредитные средства.

Обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела или оправдания подсудимого не имеется. Сведений о том, что подсудимый в момент совершения преступления находился в невменяемом состоянии, либо о других обстоятельствах, исключающих его уголовную ответственность, нет.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> не судим, к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.236), 

<

данные изъяты>

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, возмещение причинённого имущественного ущерба, состояние его здоровья, а также согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения на стадии предварительного расследования. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, его общественную опасность, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Так как судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, основания для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому или освобождения его от наказания отсутствуют.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого, характера, общественной опасности и тяжести содеянного, а также того, что он впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления средней тяжести против собственности, трудоспособен, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом, возможно путем назначения ФИО2 наказания в виде исправительных работ. Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

Правила ч.1 ст.62 УК РФ в данном случае не подлежит применению судом, поскольку подсудимому назначается не наиболее строгий вид наказания, указанный в санкции ч.2 ст.159 УК РФ.

При решении вопроса о мере пресечения с учетом поведения подсудимого ФИО2 во время предварительного следствия и рассмотрения дела суд полагает возможным до вступления приговора в законную силу избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, согласно которой оптический диск с видеозаписями, а также ответ, поступившие из ПАО «Сбербанк» следует хранить в материалах уголовного дела; денежные средства в общей сумме 260 000 рублей, возвращенные потерпевшей Потерпевший №1 на хранение, подлежат оставлению у нее по принадлежности в размере причинённого ей ущерба, то есть 233 300 рублей, остальные денежные средства в сумме 26 700 рублей подлежат возвращению ФИО2; блокнот для рисования с учетом мнения потерпевшей подлежит уничтожению; мобильные устройства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, на основании ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства, поскольку они использовались подсудимым для совершения преступления, что он также подтвердил в судебном заседании.

При разрешении вопроса о процессуальных издержках суд исходит из положений ч.2 ст.132 УПК РФ, согласно которой суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, при том условии, что ФИО2, которому защитник был предоставлен по назначению следователя и суда, не заявлял об отказе от защитника и о самостоятельном осуществлении своего права на защиту.

Процессуальные издержки по уголовному делу на стадии предварительного расследования в виде выплаты вознаграждения адвокату Тишкиной К.В. составили 6 752 рубля. Кроме того, за представление интересов ФИО2 в судебном заседании указанному защитнику подлежит выплате вознаграждение в размере 8 650 рублей, и, таким образом, процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составляют 15 402 рубля и подлежат взысканию с ФИО2, поскольку уголовное дело было рассмотрено в общем порядке, подсудимый трудоспособен, иждивенцев не имеет, и его материальное положение не исключает для него возможности возмещения указанной суммы процессуальных издержек.

Оснований для полного или частичного освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, оставить в силе до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- оптический диск с видеозаписями, ответ от 02.10.2024, предоставленные ПАО «Сбербанк» – хранить в материалах уголовного дела;

- денежные средства в сумме 233 300 рублей – оставить у потерпевшей Потерпевший №1 по принадлежности;

- денежные средства в сумме 26 700 рублей, находящиеся на хранении у потерпевшей, вернуть по принадлежности осужденному;

- блокнот для рисования – уничтожить;

- мобильные устройства «Tecno sparc 10c» и «ZTE Blade v2020 Smart», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пензе, конфисковать в доход государства.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в сумме 15 402 (пятнадцать тысяч четыреста два) рубля взыскать с осужденного ФИО2 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 15-ти суток со дня постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.М. Макаров